АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января 2018 года                                                                                                                   № 139
Об утверждении Порядка принятия
решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по
платежам в бюджет города Югорска

главного администратора доходов
бюджета администрации города Югорска
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и в целях упорядочения погашения задолженности перед бюджетом муниципального образования городской округ город Югорск:

1. Утвердить:

1.1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска главного администратора доходов бюджета администрации города Югорска согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Порядок работы комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Состав комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности                            по платежам в бюджет города Югорска согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска                     и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов
Приложение 1

к постановлению
администрации города Югорска

от 17 января 2018 года № 139
Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет города Югорска

главного администратора доходов бюджета Администрации города Югорска
1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска главного администратора доходов бюджета администрации города Югорска (далее – Порядок) устанавливает порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц перед бюджетом города Югорска по неналоговым видам доходов и пеням.

2. Основания для признания

безнадежной к взысканию и списания
задолженности
2.1. Признается безнадежной к взысканию и подлежит списанию с учета задолженность                    в случаях:

2.1.1. Смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления                     его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.
2.1.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей                    в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127 - ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника.
2.1.3. Ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации                  и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации                       в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.
2.1.4. Принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет.
2.1.5. Внесения судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа                       по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона                            от 02.10.2007 № 229 - ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в случаях:
- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
2.2. Административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления                      или продления такого срока.
3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований
для принятия решений о признании задолженности по

платежам в бюджет безнадежной к взысканию
3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности и ее списании принимается на основании следующих документов:
3.1.1. В случае, предусмотренном пунктом 2.1.1 настоящего Порядка:

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета города Югорска                              об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города Югорска согласно приложению 2 к Порядку принятия решения;

- копии свидетельства о смерти либо копии решения суда об установлении лица умершим, вступившего в законную силу;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города Югорска.

3.1.2. В случае, предусмотренном пунктом 2.1.2 настоящего Порядка:
- выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей                      о внесении записи о прекращении вследствие признания банкротом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета города Югорска                                  об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города Югорска согласно приложению 2 к Порядку принятия решения;
- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города Югорска.
3.1.3. В случае, предусмотренном пунктом 2.1.3 настоящего Порядка:

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета города Югорска                                   об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города Югорска согласно приложению 2 к Порядку принятия решения;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города Югорска.
3.1.4. В случае, предусмотренном пунктом 2.1.4 настоящего Порядка:

- копии вступившего в силу судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности в бюджет в связи                              с истечением установленного срока ее взыскания (исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

- пояснительной записки о причинах пропуска срока исковой давности;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета города Югорска                                   об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города Югорска согласно приложению 2 к Порядку принятия решения;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города Югорска.
3.1.5. В случае, предусмотренном пунктом 2.1.5 настоящего Порядка:

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
- выписки из отчетности администратора доходов бюджета города Югорска                                   об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города Югорска согласно приложению 2 к Порядку принятия решения;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города Югорска.
3.1.6. В случае, предусмотренном пунктом 2.2 настоящего Порядка:

- постановления о прекращении исполнения по делу об административном правонарушении;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета города Югорска                                    об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города Югорска согласно приложению 2 к Порядку принятия решения;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города Югорска.
4. Порядок подготовки решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска, принимается специально созданной комиссией по принятию решения                             о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска.

4.2. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов рассматривает представленные документы и принимает одно из решений:

- признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет города Югорска;

- возвратить представленные документы без рассмотрения в связи с представленным                     не полным перечнем документов, указанных в разделе 3 настоящего Порядка.

4.3. В случае признания задолженности безнадежной к взысканию, комиссия составляет АКТ о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска, который является основанием для списания (восстановления) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет.
Приложение 2

к постановлению

администрации города Югорска

от 17 января 2018 года № 139
Порядок
работы комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет города Югорска
1. Общие положения

1.1. Порядок работы Комиссии, по принятию решения о признании безнадежной                            к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска (далее – Порядок), определяет:

- состав Комиссии;

- основные функции Комиссии;

- полномочия и организацию деятельности Комиссии.

1.2. Комиссия является специально уполномоченным и постоянно действующим коллегиальным органом Администрации города Югорска.
1.3. Комиссия создана, с целью принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Югорска, муниципальными правовыми актами города Югорска и настоящим порядком.

1.5. Целью Комиссии является правомерное списание безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска.

2. Основные функции комиссии

2.1.Основными функциями Комиссии являются:

- рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска;

- оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности;
- принятие в пределах своей компетенции одного из следующих решений:
1) признать задолженность по платежам в бюджет города Югорска безнадежной                             к взысканию;

2) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет города Югорска безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса                 о возможности признания задолженности по платежам в бюджет города Югорска безнадежной                   к взысканию.

3. Права Комиссии

3.1.Комиссия имеет право:

- в рамках рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, запрашивать                   и получать от администратора доходов бюджета города Югорска информацию и материалы необходимые для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности                   по платежам в бюджет города Югорска;

- заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Основной формой Комиссии являются заседания. Заседания Комиссии проводятся                 по мере поступления обращений о признании безнадежной к взысканию задолженности                         по платежам в бюджет города Югорска.

4.2. Комиссия состоит из председателя и членов Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии.                   В случае отсутствия председателя, работой комиссии руководит заместитель председателя Комиссии.
4.4. В случае отсутствия заместителя председателя или членов Комиссии их права                        и обязанности, предусмотренные Порядком принятия решений исполняют лица, замещающие                      их согласно распоряжениям об исполнении обязанностей.

4.5. Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии;

- назначает дату проведения заседания Комиссии;

- утверждает протоколы заседаний и решения Комиссии;

- организует решение иных вопросов в рамках компетенции Комиссии.

4.6. Секретарь Комиссии:

- осуществляет прием документов от администратора доходов бюджета города Югорска;

- извещает членов Комиссии о месте и времени проведения заседания;

- составляет протоколы заседаний Комиссии;

- в течение пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии оформляет решение Комиссии                 о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска;
- представляет на утверждение первому заместителю главы города Югорска акт                              о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска.

4.7. Срок рассмотрения Комиссией поступивших документов не должен превышать десяти рабочих дней.

4.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.

4.9. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

4.10. В случае признания задолженности по платежам в бюджет города Югорска безнадежной к взысканию, Комиссия составляет Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска (приложение)
Приложение
«УТВЕРЖДАЮ»
___________________

Глава города Югорска

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет города Югорска

от «___»_________20__г.

    №____
В соответствии с постановлением администрации города Югорска от__________ №_____ «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Югорска главного администратора доходов бюджета Администрации города Югорска» задолженность по

_____________________________________________________________________________________

(указать вид задолженности)
_____________________________________________________________________________________

(основание для списания)

_____________________________________________________________________________________

(наименование организации, Ф.И.О. физ.лица, индивидуального предпринимателя)

КБК__________________________

На сумму ________________________________________рублей __________копеек

в том числе:

по основному долгу _______________________________рублей __________копеек

пени ____________________________________________рублей __________копеек

штрафы _________________________________________рублей __________копеек

на основании:

_____________________________________________________________________________________

(перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов)
Признать задолженность по платежам в бюджет города Югорска безнадежной к взысканию.

Приложение:

Протокол заседания Комиссии

Председатель комиссии    _______________       Ф.И.О

подпись

Секретарь комиссии          _______________       Ф.И.О

подпись
Члены комиссии                _______________       Ф.И.О

подпись
          _______________       Ф.И.О

подпись
Приложение 3

к постановлению

администрации города Югорска

от 17 января 2018 года № 139
Состав
комиссии о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет города Югорска
	Председатель комиссии
	- первый заместитель главы города

	Заместитель председателя комиссии
	- заместитель главы города

	Секретарь комиссии

	- заместитель начальника управления – заместитель главного бухгалтера

	Члены комиссии
	- начальник управления - главный бухгалтер

	- начальник юридического управления

	- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	- секретарь административной комиссии

«В регистр»